
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN UNIVERSITARIA EXENTA 2026 
 
 
 
 
APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO 
PARA LA UNIVERSIDAD DE AYSÉN, AÑO 
ACADÉMICO 2026 

                                 
                                                                                                                                                                                              

VISTO:  Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley 
N° 7, de 5 de agosto de 2016, del Ministerio de Educación, que fija los Estatutos de la Universidad de 
Aysén; la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; la Ley N° 20.800; la Resolución Exenta N° 10, 
de 4 de enero de 2024, de la Superintendencia de Educación Superior; la Resolución TRA N° 
121418/4/2024, que nombra Secretario General de la Universidad de Aysén; y la Resolución N°36 de 
2024, de la Contraloría General de la República. 

 
 
CONSIDERANDO:  
 
1.- Que, existe la necesidad de fijar las actividades 

curriculares para el año 2026, de la Universidad de Aysén.  
 
2.- Las atribuciones y facultades que al Administrador 

Provisional de la Universidad de Aysén le otorga la legislación vigente.  
 
 
RESUELVO: 
 
1.- APRUÉBASE el siguiente Calendario de Actividades 

Curriculares, para el Año Académico 2026, en la Universidad de Aysén. 
 
 

Calendario Académico año 2026 
  

Fechas / Plazo 

Actividad Agente Inicio Término 

Lunes 05 enero Viernes 20 marzo 
Plazo para solicitar Reincorporación a los 
Estudios en el primer período académico Estudiantes 

Lunes 05 enero Viernes 06 marzo 

Plazo recepción solicitudes de 
reconocimiento de estudios para periodo 
académico 2026-1 Estudiantes 

Viernes 16 enero  Lunes 19 enero 
Matrículas Estudiantes Antiguos 
(Primer periodo) Estudiantes 

Martes 20 enero Jueves 22 enero 
Matrícula Estudiantes Nuevos 
(Primer periodo) Estudiantes 

Viernes 23 enero Jueves 29 enero 
Matrícula Estudiantes Nuevos 
(Segundo periodo) Estudiantes 

Lunes 26 enero Jueves 29 enero 
Matrículas Estudiantes Antiguos  
(Segundo periodo) Estudiantes 

Miércoles 28 enero Viernes 30 enero  
 
Inducciones docentes  Docentes 

Lunes 02 febrero  Viernes 27 febrero  
 
Receso Universitario Comunidad Universitaria 

Lunes 02 marzo    Ingreso Estudiantes Nuevos 
Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Lunes 02 marzo  Viernes 13 marzo 
 
Inscripción de asignaturas Estudiantes  

Lunes 02 marzo   
Inicia plazo solicitar Postergación de 
Estudios Estudiantes 



 
 

2 
 

Lunes 02 marzo  Viernes 06 marzo Matrículas Estudiantes Antiguos Rezagados Estudiantes 

Viernes 06 marzo    
 
Ceremonia Bienvenida Estudiantes Nuevos Estudiantes 

Lunes 06 marzo Viernes 10 marzo 
Resultados de solicitudes de reconocimiento 
de estudios para periodo académico 2026-1 Registro Académico 

Lunes 09 marzo    
 
Inicio de clases Primer Período Académico 

Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Lunes 09 marzo    
 
Ingreso Estudiantes Antiguos  Estudiantes  

Lunes 16 marzo Viernes 27 marzo 
 
Modificación de Carga Académica Estudiantes 

Viernes 20 marzo   
Finaliza plazo de Reincorporación de 
Estudios Estudiantes 

Viernes 27 marzo   
 
Inauguración Año Académico 2026 Comunidad Universitaria 

Lunes 30 marzo Viernes 10 abril 
Primer período de evaluaciones   
I semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

 
Miércoles 08 abril  Viernes 10 abril Actividades Mechonas desde las 12:00 horas Estudiantes 

Lunes 13 abril   

Último período para publicación de 
calificación de primera evaluación parcial del 
Período Académico en curso Académicos y Docentes 

Viernes 24 abril  Ceremonia Titulación Comunidad Universitaria 

Lunes 27 abril   

Inicia plazo solicitud de Reconocimientos de 
Estudios. Estudiantes nuevos y antiguos 
2026-2 (Homologación/Convalidación) Estudiantes 

Lunes 04 mayo Viernes 15 mayo 
Segundo periodo de evaluaciones  
I semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

Viernes 15 mayo   
Termina plazo para solicitar Postergación de 
Estudios Estudiantes 

Lunes 18 mayo Viernes 22 mayo 
 
Semana de Bienestar y Salud Mental Estudiantes 

Viernes 22 mayo   
 
Interferiado Comunidad Universitaria 

Viernes 29 mayo   

Fin plazo solicitud de Reconocimientos de 
Estudios. Estudiantes nuevos y antiguos 
2026-2 (Homologación/Convalidación) Registro Académico 

Lunes 08 junio Viernes 19 junio 
Tercer periodo de evaluaciones   
I semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

 
Lunes 15 junio Viernes 19 junio 

 
Periodo de Eliminación de asignaturas Estudiantes 

Lunes 22 junio 
 
Domingo 26 julio 

 
Periodo de Evaluación de la Docencia 

 
Estudiantes 

Viernes 03 julio   
Último día de clases del Primer Período 
Académico 

Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Viernes 03 julio   
Última fecha para registro de notas en U 
Campus, para presentarse a examen Académicos y Docentes 

Lunes 06 julio Miércoles 15 julio Período de exámenes 
Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Viernes 17 julio   
 
Interferiado Comunidad Universitaria 

Lunes 20 julio  
Resultados de solicitud de Reconocimientos 
de Estudio (Convalidación/Homologación) Registro Académico 

Martes 21 julio   
Inicia plazo solicitud Postergación de 
Estudios para periodo académico 2026 Estudiantes 

Martes 21 julio   
 
Cierre de actas Académicos y Docentes 

Miércoles 22 julio Viernes 07 agosto 
 
Proceso de las Causales de Eliminación Estudiantes 

Lunes 27 julio Viernes 07 agosto 
 
Inscripción de asignaturas Estudiantes 

Lunes 27 julio Jueves 30 julio 
 
Jornadas de docencia  Académicos y Docentes 

Lunes 27 julio  Inicio plazo de Reincorporación de Estudios Estudiantes 



 
 

3 
 

Viernes 31 julio   
 
Claustro Académico Académicos 

Lunes 03 agosto  
Inicio de clases del Segundo Período 
Académico 

Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Viernes 07 agosto  
 
Aniversario Universidad de Aysén Comunidad Universitaria 

Lunes 10 agosto Domingo 16 agosto 
 
Modificación carga académica Estudiantes 

Jueves 13 agosto Viernes 14 agosto 
Suspensión actividades por aniversario desde 
las 12:00 horas Estudiantes 

Viernes 14 agosto   
Finaliza plazo de Reincorporación de 
Estudios Estudiantes 

Lunes 24 agosto 
Viernes 04 
septiembre 

Primer periodo de evaluaciones  
II semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

Jueves 10 septiembre   

Última fecha para publicación de calificación 
de primera evaluación parcial del Período 
Académico en curso Académicos y Docentes 

Jueves 10 septiembre   
Jornada puertas abiertas y lanzamiento 
Admisión 2027, Cambio de actividades Comunidad Universitaria 

Lunes 14 septiembre 
Viernes 18 
septiembre Receso Universitario Comunidad Universitaria 

Jueves 01 octubre Lunes 30 noviembre 
Postulación Admisión Especial y 
Transferencias Externas Estudiantes 

Domingo 11 octubre   
Finaliza plazo para solicitar Postergación de 
Estudios II semestre Estudiantes 

Martes 13 octubre Viernes 16 octubre 
 
Semana de Bienestar y Salud Mental Estudiantes 

 
Martes 13 octubre Viernes 11 diciembre Período postulación Transferencia Interna Estudiantes 

Martes 19 octubre Viernes 30 octubre 
Segundo periodo de evaluación  
II semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

Lunes 09 noviembre 
Domingo 15 
noviembre Período de eliminación de asignaturas  Estudiantes 

Lunes 16 noviembre Viernes 27 noviembre 
 
Tercer periodo de evaluaciones II semestre 

Unidades Académicas - 
Estudiantes 

Lunes 23 noviembre  Jueves 31 diciembre 
Periodo de evaluación docente, segundo 
semestre 2026 Estudiantes 

Lunes 30 noviembre 
Martes 02 y Miércoles 
03 diciembre 

Aplicación PAES, sin suspensión de 
actividades (clases virtuales o cambio de 
actividades) Estudiantes 

Lunes 07 diciembre  
 
Interferiado Comunidad Universitaria 

Viernes 18 diciembre   
Último día de clases del Segundo Período 
Académico 

Estudiantes - Académicos y 
Docentes 

Lunes 21 diciembre 
Miércoles 30 
diciembre 

 
Período de exámenes Estudiantes 

Lunes 04 enero 2027   

Inicia plazo solicitud de Reconocimientos de 
Estudios. Estudiantes nuevos y antiguos 
2027-1 (Homologación/Convalidación) Estudiantes 

Lunes 04 enero 2027 
Viernes 15 enero 
2027 

 
Proceso Causales de Eliminación Estudiantes 

Miércoles 06 de 
enero 2027   

 
Cierre de actas Académicos y Docentes  

Viernes 15 enero 
2027 Lunes 18 enero 2027 

Primer período de matrículas  
estudiantes antiguos Estudiantes 

Martes 19 enero 
2027 Jueves 21 enero 2027 

Primer período de matrículas  
estudiantes nuevos Estudiantes 

Viernes 22 enero 
2027 Jueves 28 enero 2027 

Segundo Período de matrículas  
estudiantes nuevos Estudiantes 

Lunes 25 enero 2027 Jueves 28 enero 2027 
Segundo Período de matrículas  
estudiantes antiguos Estudiantes 

Viernes 29 enero 
2027   

Fin plazo solicitud de Reconocimientos de 
Estudios. Estudiantes nuevos y antiguos 
2026-1 (Homologación/Convalidación) Estudiantes 

Sábado 30 enero 
2027   Carga de matrícula unificada Análisis Institucional 

Lunes 01 febrero 
2027 

Viernes 26 febrero 
2027 Receso Universitario Comunidad Universitaria 



 
 

4 
 

                         

 
2.- DÉJESE CONSTANCIA que, cualquier 

modificación posterior al calendario aprobado, será resuelta e informada a la Comunidad Universitaria 
por las más altas autoridades académicas.                                   

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 
 

             ISMAEL CASTRO VIZCARRA                   JUAN PABLO PRIETO COX 
  SECRETARIO GENERAL                         ADMINISTRADOR PROVISIONAL 

             UNIVERSIDAD DE AYSÉN                    UNIVERSIDAD DE AYSÉN 
 
JPPC/ICV/MVL/LMR/lfh 
Distribución: 

● Administrador Provisional  
● Secretaría General 
● Direcciones Administrativas 
● Departamentos Académicos  
● Unidad de Admisión 
● Asuntos Estudiantiles 
● Archivo General  

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799

https://portal.escritoriodigital.cl/cloud/verificar-qr-aprobaciones/8600a350-53c2-4596-8df8-e5081adcc368

		Ismael Castro, rut 13612958-9, correo ismael.castro@uaysen.cl
	2026-01-13T12:36:40-0300
	Region Metropolitana,Santiago
	Firmado y aprobado electrónicamente


		Juan Pablo Prieto Cox, rut 7927737-1, correo juanpablo.prieto@uaysen.cl
	2026-01-13T17:16:51-0300
	Region Metropolitana,Santiago
	Firmado y aprobado electrónicamente


		Lorena Miranda, rut 12935910-2, correo lorena.miranda@uaysen.cl
	2026-01-13T17:23:53-0300
	Region Metropolitana,Santiago
	Firmado y aprobado electrónicamente




